
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 3 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 3 

 
 

N. 6  del  21/01/2020 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER  ESECUZIONE LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA PRESSO IL PALAZZO COMUNALE -  CIG Z2E2B98E63 
 
 
 

   LA P.O. DIRIGENTE AD INTERIM 
   ARCH.    COLTELLI ELISABETTA 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   21/01/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°6     del 21/01/2020                                          - 2 -         

La P.O. DIRIGENTE AREA 3 AD INTERIM 

 Visto il Decreto Sindacale prot. n. 12875 del 23/05/2019 di nomina di 
Dirigente ad interim dell’Area 3 all’Arch. Elisabetta Coltelli 

Visto il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla 
disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi 
contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità 
finanziaria; 

VISTO il D. Lgs.18.08.2000, n.267 nella parte dell’ordinamento finanziario e 
contabile degli enti locali così come modifica ed integrato dal D.Lgs. n.23.06.2011, 
n.118 e del D. Lgs. 10.08.2014, n.126; 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 26 del 16.04.2019, con la quale si è 
proceduto all’approvazione bilancio di previsione 2019 – 2021 e del Documento 
Unico di Programmazione 2019 - 2021; 

Considerato che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020 – 
2022 è stato differito al 31.03.2020 e, pertanto, si configura la fattispecie di cui 
all’Art.163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. “Esercizio provvisorio”; 

DATO atto che al comma 5 dell’Art.163 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. è 
previsto che: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, le eventuali 
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri 
interventi di somma urgenza), per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

- a)   tassativamente regolate dalla legge;  

- b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

- c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 112 del 22/12/2015 e richiamato, in particolare, l’art. 27 
“Assunzione degli atti d’impegno”; 

Vista la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”, entrata in vigore il 
7.09.2010; 

Rilevato che risulta necessario procedere all’esecuzione dei lavori di manutenzione 
ordinaria all’interno del palazzo comunale consistenti nella ricerca e riparazione del danno e 
rinviando i lavori di manutenzione straordinaria consistenti nella realizzazione delle opere di 
completamento e risistemazione delle opere di demolizioni necessarie per la ricerca del 
danno stesso - CIG Z7E2AF6F00 come meglio specificato nell’allegata perizia. 

 



Determinazione n°6     del 21/01/2020                                          - 3 -         

Rilevato che il computo metrico estimativo redatto in conformità al prezzario della 
Regione Toscana – Provincia di Livorno prevede un costo complessivo di € 1.487,82 oltre 
iva al 22% trattandosi di opere di manutenzione ordinaria di cui € 810,72 quale incidenza dei 
costi di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.  

 
Rilevato che trattandosi di opere per la ricerca e riparazione del danno si trasmette la 

presente determinazione anche all’ufficio contezioso e assicurazione precisando che risulta 
già acquisito un accertamento di € 1.815,13 al n. 181/2020 capitolo 2050205000/0 del 
bilancio 2020 denominato “rimborso per danni da privati e/o assicurazioni per danni arrecati 
al patrimonio comunale” che dovrà essere modificato per adeguarlo all’impegno di spesa qui 
previsto. 

 

Richiamata la prenotazione di impegno di spesa n. 2769/2019 per un importo 
complessivo di € 1.815,13 IVA compresa a valere sul capitolo 101050318000/0 del 
Bilancio 2020 e assunta con determinazione Area 3 n. 4 del 17/01/2020; 

Considerato cheè stata avviata una procedura per l’affidamento diretto 
richiedendo un offerta per l’esecuzione dei lavori (pratica START n. 000920/20 20)  
e che risulta pervenuta l’offerta richiesta all’impresa Ferro Alfio con un’offerta di € 
1.472,91 oltre IVA equivalente all’importo di €  1.796,95, risultante dall’importo a 
base d’asta di € 1.487,82 scontato del 1,00213% offerto in sede di gara  

Ritenuto, quindi, di procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per “affidamento lavori di spostamento 
e nuova dislocazione fioriere elementi arredo urbano nelle aree a parcheggio 
pubblico -  determina a contrarre - avvio procedure di gara ai sensi del d.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.” alla ditta  Ferro Alfio con un’offerta di € 1.487,82 oltre IVA - 
C.I.G. relativo al presente provvedimento è il n.  Z2E2B98E63; 

Vista la regolarità contributiva, che si allega al presente atto; 

Considerato che è stato sottoscritto l’apposito modello predisposto da questa 
Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13/08/2010 n. 136, allegato al presente atto; 

Dato atto dei lavori da effettuarsi in ca 4 giorni è possibile attestare che 
l’esigibilità della spesa sarà relativa all’anno corrente ; 

Dato atto di provvedere in merito;  
Dato atto che il parere di regolarità tecnica è da ritenersi espresso con la 

sottoscrizione del presente atto; 
 

DETERMINA 
Per quanto in narrativa esposto: 

- di approvare l’offerta economica pervenuta mediante la piattaforma 
tecnologica START della Regione Toscana della ditta Ferro Alfio di 
Portoferraio di € 1.472,91 oltre IVA equivalente all’importo di € 1.796,95 per i 
lavori di cui all’oggetto; 
 

- di trasformare la prenotazione  di impegno di spesa n. 196/2020 assunta con 
determinazione Area 3 n. 4/2020 per un importo di € 1.796,95 comprensivo di 
IVA, sul capitolo 208010130100/0 del Bilancio 2020 a favore della ditta Ferro 
Alfio di Portoferraio ; CIG Z2E2B98E63 



Determinazione n°6     del 21/01/2020                                          - 4 -         

- per le motivazioni suesposte di trasformare l’accertamento   n. 181/2020 
assunto con determinazione Area 3 n. 4/2020 per un importo di € 1.796,95 
comprensivo di IVA, sul capitolo 2050205000/0 del Bilancio 2020 
 

- di dare atto che la liquidazione delle fatture relative al presente 
provvedimento, avverrà  con provvedimento separato dello scrivente; 
 

- di dare atto che è stato sottoscritto l’apposito modello predisposto da questa 
Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13/08/2010 n. 136, il quale risulta agli atti, e che non sono state 
comunicate variazioni in merito. 

 



Determinazione n°6     del 21/01/2020                                          - 5 -         

DETERMINAZIONE  N. 6 del 21/01/2020  

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER  ESECUZIONE LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA PRESSO IL PALAZZO COMUNALE -  CIG 
Z7E2AF6F00 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 21/01/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 COLTELLI ELISABETTA 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 21/01/2020 

 



Determinazione n°6     del 21/01/2020                                          - 6 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


